Дело № ___________ года 

подлинник

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

"___" ___________ г. ........................

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи: Т.А. Одровой,

При секретаре ФИО3, 

с участием помощника прокурора Шумерлинской межрайпрокуратуры ФИО4

подсудимого ФИО1

адвоката ФИО6

потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, "___" ___________ г. _____________, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

"___" ___________ г. около 17 часов 20 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в коридоре четвертого этажа ........................, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, подозвал к себе ранее незнакомую Потерпевший №1, а затем умышленно сорвал своей рукой с шеи последней золотую цепочку, на которой имелся золотой крестик, общей стоимостью 5000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрении ю, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. 

В настоящем судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом. 

Потерпевшая согласга на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель против применения особого порядка при вынесении судебного решения по делу не возражал.

Суд приходит к выводу, что предъявленное органами следствия обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 161 ч.1 УК РФ по признаку совершения, грабежа, т.е. открытого хищения чужого имущества.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие его ответственность и влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Подсудимый совершил преступление, которое относится к категории преступлений средней степени тяжести. 

Подсудимый ФИО1 в содеянном раскаивается, ущерб возмещен, потерпевший претензий не имеет, гражданский иск по делу не заявлен, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, 

Смягчающим обстоятельством по делу является явка с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим обстоятельством по делу является рецидив преступления. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной отвественности, прекращения уголовного дела, либо применение ст. 64 УК РФ, ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, суд приходит к убеждению, что цели исправления подсудимого возможно достичь без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства переданы по принадлежности.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года в течение, которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции, регулярно являться на регистрацию, в установленные инспекцией сроки, не покидать места жительства с 22 часов вечера до 6 часов утра. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю домашний арест.

с применением к нему ограничений, связанных со свободой передвижения, установив следующие запреты:

-нахождение в период следствия и суда только в ........................ Республики; 

-нахождение с 20 час. (с восьми часов вечера) до 6 час. (шести часов утра) только по месту жительства и регистрации по адресу: .........................

-не общаться с потерпевшим, со свидетелями по настоящему уголовному делу;

- не получать и отправлять какую-либо почтовую корреспонденцию;

-не вести переговоры с использованием любых средств связи (телефоны, Интернет, и т.п.) с кем бы то ни было, кроме защитника – адвоката ФИО6., вызова скорой помощи, сотрудников правоохранительных органов и в иных чрезвычайных ситуациях.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 дней с момента его вынесения через Шумерлинский районный суд Чувашской Республики, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Шумерлинский районный суд, государственным обвинителем может быть принесено апелляционное представление.

Председательствующий: